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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы:

На сегодняшний день основной объем отработавшего ядерного топлива (ОЯТ)

перерабатывается на заводе РТ-1, ПО «Маяк». Однако, в ближайшем времени, на базе

Горно-химического комбината будет построен опытно-демонстративный центр (ОДЦ),

который также будет позволять перерабатывать ОЯТ, но уже по новой разработанной

технологии.

В одном из разработанных вариантов технологических схем переработки ОЯТ на

ОДЦ в рамках первого экстракционного цикла предусмотрен блок барьерной промывки,

куда планируется выводить большую часть технеция, присутствующего в облученном

топливе и затрудняющего выделение целевых компонентов. В блоке барьерной

промывки локализованный технеций будет находиться в виде раствора пертехнетат-

иона в 0,8 – 1 моль/л HNO3.

Обычно для выделения технеция из растворов ОЯТ используют такие способы,

как экстракция, сорбция, осаждение и электрохимическое выделение. Однако для

последующего захоронения технеция необходимо перевести в малорастворимую форму

(металл, сульфид, оксид и т.п.) или включить в состав различных матриц (цемент,

керамические матрицы, сорбенты, стекло). Вследствие сложности химических свойств и

поведения технеция, его извлечение из растворов переработки ОЯТ сопряжено с рядом

трудностей. Большинство применяемых для этой цели способов выделения либо не

позволяют полностью извлекать технеций из растворов переработки ОЯТ, либо он

извлекается в форме не пригодной для длительного хранения. Например, сорбционные и

экстракционные процессы для перевода извлекаемого компонента в твердую

устойчивую форму требуют осадительного окончания. В связи с этим особый интерес

представляют прямые осадительные методы выделения технеция, простые в своем

аппаратурном оформлении и позволяющие эффективно выделять технеций в твердой

форме.

Все выше сказанное делает поиск универсального осадительного агента,

позволяющего максимально полно выделять технеций из азотнокислых растворов с

последующим переводом его в устойчивую металлическую форму, актуальной научной

и практической задачей.
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Степень разработанности:

В литературных источниках, представленных в рамках литературного обзора по

теме данной диссертации, описаны различные методы выделения технеция из чистых

азотнокислых растворов и растворов ОЯТ, а также все возможные варианты его

иммобилизации в матрицы, пригодные для длительного хранения. Большая часть

методов не пригодна для применения к растворам с высоким содержанием азотной

кислоты, а для большинства описанных матриц характерна высокая скорость

выщелачивания технеция. Также среди описанных методов выделения технеция нет

оптимального и универсального варианта, позволяющего не только полностью выделить

технеций из растворов, но и получить технеций в устойчивой металлической форме, не

прибегая к сложному аппаратурному оформлению, предварительной подготовке

растворов или добавлению дополнительных реагентов, и не приводя при этом к

увеличению объема радиоактивных отходов.

Цель работы:

Целью работы была разработка методов локализации технеция путем получения

малорастворимых пертехнетатов о-фенантролиновых и бипиридильных комплексов

железа(II) и меди(II) и превращение этих комплексов в технециевые сплавы, устойчивые

к выщелачиванию.

Задачи работы:

1. Определение условий осаждения малорастворимых пертехнетатов о-

фенантролиновых комплексов Fe(II) и Cu(II);

2. Изучение состава и структуры малорастворимых пертехнетатов о-

фенантролиновых комплексов Fe(II) и Cu(II);

3. Изучение процесса термического разложения малорастворимых пертехнетатов о-

фенантролиновых комплексов Fe(II) и Cu(II);

4. Определение фазового состава сплавов, полученных на основе пертехнетатов о-

фенантролиновых комплексов Fe(II) и Cu(II) и их устойчивости к

выщелачиванию;
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Научная новизна:

1. Впервые получены малорастворимые пертехнетаты о-фенантролиновых

комплексов Fe(II) и Cu(II) переменного состава с мольным соотношением

переходный металл/Тс меняющимся от 0,5±0,02 до 1,5±0,07;

2. Обнаружено, что сплав Fe-Tc представляет собой одну фазу состава FeTc1,9;

3. Получены сплавы, содержащие железо-технеций-олово и медь-технеций-олово, в

составе которых впервые обнаружены фазы состава FeTcSn1,9 и TcSn2,

соответственно;

4. Обнаружено, что отсутствие в составе сплава фазы FeTcSn1,9 или увеличение ее

содержания до 50 масс. % приводит к увеличению скорости выщелачивания

технеция. Минимальная скорость выщелачивания технеция, равная 6,6×10
-

8
г/(см

2
•сут), характерна для сплава состава: 30 масс. %. FeTcSn1,9 и 70 масс. %

FeTc1,9;

Практическая значимость работы

 Впервые показано, что о-фенантролиновые комплексы железа(II) и меди(II),

использованные в качестве осадительных агентов, позволяют выделять технеций

из растворов с концентрацией азотной кислоты до 3 моль/л, включительно. При

осаждении технеция из растворов с концентрацией азотной кислоты 0,5 и

1 моль/л может быть достигнута максимальная полнота осаждения технеция

равная 95 – 98 %;

 Разработан способ получения устойчивых к выщелачиванию сплавов технеция с

медью и оловом и с железом и оловом термообработкой в восстановительной

атмосфере пертехнетатов о-фенантролиновых комплексов Fe(II) и Cu(II).

Полученные сплавы могут быть использованы как матрицы для локализации

технеция.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Условия осаждения технеция из азотнокислых растворов в виде пертехнетатов о-

фенантролиновых комплексов Fe(II) и Cu(II);

 Образование малорастворимых пертехнетатов о-фенантролиновых комплексов

Fe(II) и Cu(II) переменного состава с мольным соотношением переходный

металл/технеций равным 0,5 – 1,6;
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 Механизм термического разложения пертехнетатов о-фенантролиновых

комплексов Fe(II) и Cu(II);

 Способ получения устойчивых к выщелачиванию технецийсодержащих сплавов

из пертехнетатов о-фенантролиновых комплексов Fe(II) и Cu(II);

 Данные о фазовом составе полученных сплавов и их устойчивости к

выщелачиванию.

Степень достоверности.

Достоверность результатов подтверждается воспроизводимостью результатов,

применением взаимодополняющих физико-химических методов, сопоставлением

полученных результатов с результатами, представленными в научной литературе по

рассматриваемой тематике.

Личный вклад автора состоит в проведении экспериментальных исследований,

обработке, обсуждении и обобщении полученных данных, анализе и оформлении в виде

научных публикаций и научных докладов на конференциях. Все расчеты и

эксперименты выполнены непосредственно автором.

Апробация работы и публикации: По материалам диссертационной работы

опубликованы 3 работы в журналах, включенных в перечень рекомендованных ВАК, и

получен 1 патент РФ.

Результаты работы представлены в виде устных докладов на 6 российских и

международных конференциях: VII Российской конференции по радиохимии

«РАДИОХИМИЯ-2012» (г. Димитровград, 2012), Конференции посвященной 150-летию

со дня рождения академика В.И. Вернадского «Развитие идей В.И. Вернадского в

современной российской науке» (г. Санкт-Петербург, 2013), ―The First Russian-Nordic

Symposium on Radiochemistry‖, (г. Москва, 2013), ―17
th

Radiochemical conference‖

(Marianske Lazně, Czech Republic, 2014), ―The 8
th

International Symposium on Technetium

and Rhenium: Science and Utilization‖ (La Baule - Pornichet, France, 2014), VIII Российской

конференции по радиохимии «РАДИОХИМИЯ-2015» (г. Железногорск, 2015).

Структура и объем работы: Диссертационная работа изложена на 118 печатных

страницах текста и состоит из введения, литературного обзора, методической части и

экспериментальной части, состоящей из 6 глав, выводов и списка цитируемой

литературы из 206 наименований.

Диссертация содержит 28 таблиц и 28 рисунков.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Поведение технеция в 1-ом экстракционном цикле

В настоящее время основной задачей современной ядерной энергетики является

разработка полностью замкнутого ядерного цикла. Финальной стадией этого цикла

является переработка отработавшего ядерного топлива (ОЯТ). На этом этапе решается

проблема обеспечения ядерной энергетики топливом на основе наработанных и

рециклированных делящихся материалов.

На данный момент в рамках первого экстракционного цикла переработки ОЯТ,

осуществляется выделение целевых компонентов, U и Pu. Однако из-за общей

тенденции к увеличению степени выгорания ядерного топлива и, как следствию,

образованию большого количества продуктов деления (ПД), извлечение целевых

компонентов, с целью дальнейшего их использования в производстве ядерного топлива,

необходимо проводить с высокой степенью очистки от гамма и альфа излучающих

нуклидов.


[…]


истечению 14 дней количество выщелачиваемого из сплава технеция не превышает

установленного УВ и вода может считаться питьевой.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1) Показано, что возможно осаждение до 98 % технеция с помощью о-

фенантролиновых комплексов Fe(II) и Cu(II) из растворов с концентрацией

азотной кислоты до 2 моль/л и до 3 моль/л, соответственно, с образованием

малорастворимых пертехнетатов. Концентрация технеция в растворе должна быть

не менее 0,5 г/л.

2) Выявлено, что в процессе осаждения технеция из азотнокислых растворов о-

фенантролиновыми комплексами железа(II) и меди(II) образуются

малорастворимые соединения переменного состава с общей формулой [Ме(phen)3-

х(L)x](TcO4)y(NO3)2-y•nH2O•mHNO3, где L-phen или NO, и мольным соотношением

переходный металл/Тс меняющимся от 0,5±0,02 до 1,5±0,07.

3) Показано, что процесс термического разложения пертехнетатов о-

фенантролиновых комплексов Fe(II) протекает в четыре стадии и сопровождается

частичным горением о-фенантролина в нитрат-ионе, полимеризацией

оставшегося о-фенантролина и его продуктов окисления CxHyOz завершающейся

их разложением (обугливанием) с образованием Fe-Tc сплава. Термическое

разложение пертехнетатов о-фенантролиновых комплексов Cu(II) идет в две

стадии, в процессе которых происходит отщепление и горение части о-

фенантролина в нитратной среде и карбонизация соединения, с образованием

Cu2O, C, металлических Tc и Cu.

4) Показано, что прокаливание пертехнетатов о-фенантролиновых комплексов Fe(II)

и Cu(II) с предварительным добавлением оксида олова(IV) до стадии

прокаливания позволяет получить монолитные сплавы состава переходный

металл-Tc-Sn.

5) Определен фазовый состав сплава Fe-Tc представляющий собой соединение

FeTc1,9. В составе сплавов, содержащих Fe, Tc, Sn и Cu, Tc, Sn впервые были

обнаружены металлические фазы состава FeTcSn1,9 и TcSn2, соответственно.

6) Установлено, что минимальная скорость выщелачивания технеция из полученных

сплавов равная 6,6·10
-8

г/(см
2
•сут) достигается через 14 суток и характерна для

сплава Fe-Tc/Sn(1) содержащего 30 масс. % FeTcSn1,9 и 70 масс. % FeTc1,9.

Показано, что согласно ОСПОРБ – 99/2010, раствор, образующийся при
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выщелачивании технеция из данного сплава через 14 суток и более, соответствует

требованиям, установленным для питьевой воды.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ОЯТ – отработавшее ядерное топливо

ПД – продукты деления

PUREX – пурекс-процесс

РТ-1
– Радиохимический завод по регенерации ядерного

топлива в составе ФГУП «ПО «Маяк»

ВВЭР – водо-водяной энергетический реактор

ТБФ – трибутилфосфат

DТс – коэффициент распределения технеция

UP-2, UP-3 – перерабатывающие заводы во Франции на мысе Ла АГ

ДТПА – диэтилентриаминпентауксусная кислота

АГК – ацетогидроксамовая кислота

THORP – Thermal Oxide Reprocessing Plant

Impurex – модифицированный PUREX процесс

ОДЦ – опытно – демонстрационный центр

UREX/UREX+ – The UNiversal EXtraction process/ модифицированный

The Universal EXtraction process

REMIX – смесь урана и плутония, выделенного при переработке

APOR – усовершенствованный вариант PUREX процесс

PARC – Partitioning Conundrum Key process

DIAMEX – DIAMideEXtraction process

SANEX – Selective ActiNide EXtraction

GANEX – Group ActiNide Extraction process.

БТБП – бис-триазинилбипиридин

КМФО (CMPO) – карбамоилметил фосфин оксид

DHOA – N,N – дигексилоктанамид

TRPO – триалкилфосфин оксид

ВАО – высокоактивные отходы

ПЭГ – поэтиленгликоли

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

ГЭДТА – N-2-гидроксиэтил триуксусная кислота

ИДА – иминодиуксусная кислота

IDAA – 2,2’-(имино)бис(N,N- диоктилацета амида

MIDOA – 2,2’-(метилимино)бис(N,N-диоктилацета амид

MIDDA – 2,2’-(метилимино)бис(N,N- дидодекилацета амид

IDDA – 2,2’-(имино)бис(N,N-дидодекилацета амид

DCE – дихлорэтан

ЖРО – жидкие радиоактивные отходы

SRTC – Savannah River Technology Center

PNWD – Pacific Northwest Division

CТс – концентрация технеция

D – коэффициент распределения

TPPy-BF4 – тетрафенилперидин тетрафторборрат

97

НАО – низкоактивные отходы
mg емкость сорбента

СДГ – Слоистые двойные гидроксиды

Zr-8SS – сплав из циркония- с добавлением 8 масс.%

нержавеющей стали

SS-15Zr – сплав из нержавеющей стали с добавлением 15 масс.%

циркония

phen – о-фенантролин

bipy – бипиридил

ИК – инфракрасные

И.С. – изомерный сдвиг (относительно α-Fe)

К.Р. – квадрупольное расщепление (в скобках приведен

параметр асимметрии)

Г – Г – ширина экспериментальной линии

S – доли соответствующих линий в экспериментальном

спектре

SEM – сканирующая электронная микроскопия

dmit – 1,3-дитиол-2-тион-4,5-дитиолат

пр. гр. – пространственная группа

ОСПОРБ 98/2010 – основные санитарные правила обеспечения

радиационной безопасности

УВ – уровень вмешательства
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