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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Бойцовой Татьяны Александровны на тему
«Иммобилизация технеция в устойчивые к выщелачиванию сплавы, полученные из
пертехнетатов о-фенантролиновых комплексов железа(II) и меди(II)»
представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.14-радиохимия.

Возврат к бурному развитию атомной энергетики, наблюдающийся в
последние годы не только в России, но и в других развивающихся экономиках
мира, таких как Китай, Индия, Бразилия и во многих других странах, связан с
пониманием особых возможностях мирных ядерных технологий. В то же время, в
атомной отрасли установлены высокие стандарты к обеспечению безопасности не
только на стадии работы атомных станций, но и при последующем обращении с
образующимися в результате их работы радиоактивными отходами (РАО).,
Входящий в состав этих отходов технеций-99 вызывает особое внимание,
поскольку отличается высокой мобильностью в экосистемах и длительным
периодом полураспада. В этой связи иммобилизация технеция в устойчивые к
выщелачиванию матрицы без сомнения представляет собой актуальную задачу.
Диссертационная работа Бойцовой Татьяны Александровны «Иммобилизация
технеция в устойчивые к выщелачиванию сплавы, полученные из пертехнетатов о-
фенантролиновых комплексов железа(II) и меди(II)» как раз и посвящена поиску

решения этой задачи в рамках одного из рекомендованных МАГАТЭ считающихся
в последние годы весьма перспективным подхода – Metal waste forms (MWF).

В работе Т.А. Бойцовой последовательно решены важные задачи,
возникающие при таком подходе к обращению с технеций-содержащими
радиоактивными отходами: определены условия образования малорастворимых
пертехнетатов о-фенантролиновых комплексов Fe(II) и Cu(II), изучен состав,
строение малорастворимых пертехнетатов о-фенантролиновых комплексов Fe(II) и
Cu(II), процесс их термического разложения с формированием устойчивых матриц,
определен фазовый состава сплавов полученных при разложении пертехнетатов о-
фенантролиновых комплексов Fe(II) и Cu(II) и оценена устойчивость данных
матриц к выщелачиванию из них технеция. С точки зрения изученных в работе
объектов и возможности их дальнейшего применения, работа Бойцовой Татьяны
Александровны отличается несомненной новизной и высокой практической
значимостью.

Оппонируемая работа состоит из введения, литературного обзора,
методической и экспериментальной части, состоящей из 6 глав, выводов и списка
цитируемой литературы из 206 наименований. Диссертация изложена на 118
печатных страницах, содержит 28 рисунков и 28 таблиц.

В литературном обзоре автором рассмотрено поведение технеция в
современных технологических схемах 1-ого экстракционного цикла PUREX-
процесса. Ей проанализированы имеющиеся в открытом доступе, как в научных
журналах, так и в научно-технических отчетах, в том числе в отчетах ДОЭ, США,
литературные данные по существующим способам выделения технеция из
азотнокислых растворов и растворов переработки ОЯТ. Продемонстрировано, что
большинство известных методов непригодно для выделения технеция из растворов
с высоким содержанием азотной кислоты, причем практически невозможно
выбрать универсальный вариант, который позволил бы не только полностью
выделить технеций из азотнокислых растворов, но и получить технеций в
устойчивой форме, не прибегая к сложному аппаратурному оформлению и
предварительной подготовке растворов. Т.А. Бойцовой рассмотрены различные
матрицы и сплавы технеция с другими металлами, пригодные для его локализации
на длительный срок. В результате предложены два новых соединения для
выделения технеция и последующей конверсии их в матрицы для долговременного
хранения.

Во второй главе автором описаны методики приготовления растворов и
реагентов, синтеза новых соединений, термических исследований и др. Подробно
приведены условия применения в работе методов инфракрасной (ИК)
спектроскопии и приборы, использованные для этого / Shimadzu в KBr в области
400 – 4000 см-1/. Аналогичные данные приведены для работ, связанных с анализом
видимых спектры технеция / спектрометре AvaSpec-2048/ и для термческих

исследований -дериватограммы осадков были получены Т.А.Бойцовой на приборе
Setaram Evosys в атмосфере аргона в интервале температур от 20 до 900 °С. Для
анализа новых соединений и Тс-содержащих матриц автор использовал
сканирующий электронный микроскоп VEGA3 TESCAN. Состав образцов
определен автором с помощью системы микроанализа с полупроводниковым
детектором INCA Energy SEM. Фотографии осадков после прокаливания сняты на
металлографическом микровизоре МИУ Vizor-MET 222. Дифрактограммы матриц
изучены автором на дифрактометере ДРОН–УМ1 с использованием СuКa–
излучения и сопоставлены с данными картотеки JCPDS.

В главе 3 разработаны синтетические методики для получения ряда
неизвестных ранее соединений технеция - о-фенантролиновых и бипиридильных
комплексов железа(II) и меди(II). Автором получены азотнокислые о-
фенантролиновые (phen), бипиридильные (bipy) комплексы желе-за(II) и меди(II), а
также комплексы с различным мольным соотношением данных органических
лигандов. Комплексы полностью охарактеризованы современными методами
физикохимического анализа.

В главе 4 разработаны методики осаждения технеция из азотнокислых
растворов о-фенантролиновыми, би-пиридильными и «смешанными» комплексами
железа(II) и меди(II) из водных азотнокислых растворов, моделирующих по
составу растворы, образующиеся при переработке отработанного ядерного
топлива.

В главе 5 автором изучены составы и структура образующихся соединений,
причем все впервые полученные в процессе осаждения малорастворимые
пертехнетаты о-фенантролиновых комплексов Fe(II) и Cu(II) полностью
охарактеризованы методом элементного анализа, ИК спектроскопии и ЯГР.
Автором показано, что ИК спектры малорастворимых соединений, полученных в
разных условиях (мольное соотношение комплекс/Тс при осаждении, температура
растворов, концентрация азотной кислоты в растворе), но с применением одного
осадителя, различались только интенсивностью полос. Сравнение мессбауэровских
спектров азотнокислого ферроина и нитрозилсодержащего пертехнетата о-
фенантролинового комплекса Fe(II) позволило автору обнаружить, что спектр
[Fe(phen)3](NO3)2 представляет собой ассиметричный дублет, причем одинаковые
величины изомерных сдвигов, квадрупольного расщепления и ширин линий,
характерные для обоих спектров, указывают на «идентичность» локального
окружение атомов Fe2+, входящего в состав комплексов.

Отмечая достоинства диссертационной работы, ее практическую значимость
и научную новизну, следует указать на некоторые спорные положения и высказать
замечания.

Замечания по работе.

Недостатком работы является отсутствие указания погрешностей

определения экспериментальных результатов в таблице 24, хотя во всех остальных

местах погрешности измерения указаны.

Следует отметить также, что при исследовании термических свойств

методом ДТА-ДТГ применена только методика анализа с линейной разверткой

температур. В результате получены дериватограммы, очень сложные для анализа.

Возможно при использовании квази-изотермической методики, разработанной в

свое время на заводах МОМ, Венгрия, удалось бы четче разделить различные фазы

разложения соединений и формирования Тс-содержащих матриц. Впрочем, это не

помешало автору на основании полученных результатов предложить достаточно

достоверный механизм процесса разложения.

Автор полагает, что добавка олова в виде диоксида с последующим

восстановлением приведет к образованию более стабильных к выщелачиванию

матриц, обосновывая это тем, что олово является умеренным восстановителем и,

следовательно, для него ожидаема низкая скорость коррозии в воде. Вероятно, в

подобном анализе критическим будет наличие или отсутствие кислорода в среде,

окружающей хранилище РАО.

В работе присутствуют немногочисленные опечатки, однако в целом

оформление работы выполнено на высоком уровне. Указанные замечания не

оказывают значительного влияния на общее очень хорошее впечатление от

представленной работы.

Достоверность и высокое качество результатов работы Бойцовой Татьяны

Александровны подтверждается применением современных и взаимодополняющих

физико-химических методов исследования, хорошей воспроизводимостью

полученных результатов, и также сопоставлением полученных результатов с

результатами, представленными в мировой научной литературе по

рассматриваемой тематике.

Заключение. Диссертация Т.А. Бойцовой представляет собой завершенную

научно-исследовательскую работу на актуальную тему. Новые научные
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